
第１４回 青梅市公共交通協議会 

居住者ＭＭについて

平成２６年１０月２９日 

資料６ 



1 

第１１回協議会において実施予定となっていた成木地区居住者ＭＭについて、成木地区公共

交通検討委員会の取り組みとあわせて、バス利用促進の気運を高めるために、居住者ＭＭを実

施する。 

１．成木地区モビリティ・マネジメントの目的 

成木地区を運行する梅74・梅76系統は、平成26年4月より下表に示すように減便が実施され、

梅 74系統（成木循環）は21本から 19本へ（トンネル回りと小曾木回りの計）、梅 76系統は9本か

ら 5本と半数近い減便となった。 

その結果、成木地区では、自動車が利用できる人は、減便があっても特に問題がない割合が大き

く、バス以外に交通手段がない人ほど、買物や病院に行きづらくなっていることがうかがわれ、また、こ

の対応として、学校、病院、買物へ行く人は、送迎や同乗を頼むようになった人が多くなっている。

そこで、成木地区の公共交通の今後のあり方について、地域住民により「成木地区公共交通検

討委員会」が設置されるなど、地域住民と市が連携し対応策等の検討を行っている。しかし、その

対応を展開していくには、ある程度の期間が必要であることから、以下の目的で成木地区住民を

対象としたモビリティ・マネジメント（以下、ＭＭ）を実施する。 

【成木地区ＭＭの目的】 

 現状の運行状況を今後も維持していくための利用促進 

 現在検討している成木地区公共交通検討委員会での検討結果の周知を図るとともに、

成木地区の公共交通に対する関心と危機意識を高める 

表 平成２６年４月に実施された梅 74・梅 76 の減便状況 

減便前 減便後 

梅 74 ２１本／日 １９本／日 

梅 76 ９本／日 ５本／日 

 北小曾木経由 ６本／日 ２本／日 

【モビリティ・マネジメント】 

一般の人々や各種の組織を対象としたコミュニケーション施策を中心に、様々な運用施策やシス

テムの導入や改善、実施主体となる組織の改変や新設などを持続的に展開し、それらを通じて、

一般の人々や各種の組織が、渋滞や環境問題、あるいは個人の健康といった問題に配慮しつ

つ、過度に自動車に頼る状態から公共交通機関や自転車などを「かしこく」使う方向へと自発的

に転換していくことを促す施策。 



2 

図 都営バスの減便による影響と対応（成木地区住民アンケートより） 

34%

28%

17%

21%

13%

19%

20%

16%

3%

5%

7%

6%

8%

7%

20%

52%

44%

38%

34%

17%

32%

20%

17%

15%

26%

19%

5%

16%

0%

0%

1%

2%

8%

4%

3%

7%

0%

8%

3%

10%

34%

13%

2%

0%

10%

3%

10%

13%

8%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2）通勤時間と合わなく
なった

3）学校の時間と合わな
くなった

4）病院に行きづらく
なった

5）買物に行きづらく
なった

6）病院・買物に行きづ
らくなった（複数）

7）その他

合計(2-7)

66%

51%

38%

20%

53%

4%

5%

3%

7%

4%

1%

4%

8%

2%

3%

5%

8%

14%

20%

8%

3%

6%

8%

12%

5%

2%

5%

11%

28%

7%

9%

15%

6%

10%

9%

11%

6%

11%

2%

10%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1）自分専用の自動車を
持っている

2）家族共用の自動車が
あり自分で使える

3）自動車は運転できな
いが、同乗や送迎をし

てもらえる

4）自動車や送迎はない

合計

1）特に問題はない
2）通勤時間と合わなくなった
3）学校の時間と合わなくなった
4）病院に行きづらくなった
5）買物に行きづらくなった
6）病院・買物に行きづらくなった（複数）
7）その他
無回答

1）特に何もしていない（不便だが我慢している）

2）交通手段を変更した

3）送迎や同乗を頼むようになった

4）行動する時間を変更した

5）手段変更、送迎同乗、時間変更（複数）

6）その他

無回答

減便によりどのような影響がありましたか それに対してどのようにしましたか

小作

東青梅

青梅

宮ノ平

石神前

二俣尾

軍畑
沢井

御嶽

川井
奥多摩方面）

青
梅
　
線

羽村

（ 立川方

青梅車庫

岩井堂

（ 小
曾
木
回り
）→

（ ト
ン
ネ
ル
回
り）
→

（ 秋川駅方面）

（ 入間市駅方

（ 飯能駅方面）
上成木

北小曾木

菅生高校

七日市場

原今井

西東京
団地

ケーブル下

吉野

明星大学構内

市民斎場

青梅看護
専門学校

菅生学園
学びの城

梅70

青20

河10・ 11

小0

羽31・
羽30・ 33

河13

河14
小05

小06・ 13・ 14・ 15

入市32-1・ 32-

飯41・ 41-1・ 42

梅74甲・乙

梅76甲・乙

梅77乙・丙

梅77甲・甲折返

梅76丙

梅01

梅77丁

小05

成木地区成木地区成木地区成木地区成木地区成木地区成木地区

沢井地区沢井地区沢井地区

大門地区大門地区大門地区大門地区大門地区大門地区大門地区大門地区大門地区大門地区大門地区大門地区大門地区大門地区大門地区大門地区大門地区大門地区大門地区大門地区大門地区大門地区大門地区大門地区大門地区大門地区大門地区大門地区大門地区大門地区大門地区大門地区大門地区大門地区大門地区大門地区

東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区東青梅地区

梅郷地区梅郷地区

小曾木地区小曾木地区小曾木地区小曾木地区小曾木地区小曾木地区小曾木地区小曾木地区小曾木地区小曾木地区小曾木地区小曾木地区小曾木地区小曾木地区小曾木地区小曾木地区

長淵地区長淵地区長淵地区長淵地区長淵地区長淵地区長淵地区長淵地区長淵地区長淵地区長淵地区長淵地区長淵地区

今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区今井地区

河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区河辺地区
梅77丁

新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区新町地区

都営バス

西東京バス

西武バス

図 居住者ＭＭの対象地区 

成木地区全居住者（1,099 世帯、2,087 人／平成 26年 10 月 1日現在） 



3 

２．成木地区モビリティ・マネジメントの概要 

第１１回協議会での提案を踏まえ、以下のコミュニケーションアンケートを実施する。 

■第１回コミュニケーションアンケートの内容 

公共交通の現状について知ってもらうとともに、減便の影響を把握し、今後の成木地区の

公共交通維持について問題認識を持っていただく。 

■第２回コミュニケーションアンケートの内容 

今後、バス路線を維持していくために、自発的なバス利用行動を促すため、バス利用に向

けた動機付け情報やバスの利用情報を提供する。 

また、情報を提供するだけでなく、実際の行動に移すことができるように、それらの情報を

見ながら、コミュニケーションアンケートにおいて、実際に自分ができそうなバス利用の行動プ

ランを考えていただく。 

平成２６年 

７～８月に 

実施済 

平成２７年 

１～２月に 

実施予定 

【事務局】 【地域住民】 

第１回コミュニケーションアンケート

第１回コミュニケーションアンケート

に対する回答 

第２回コミュニケーションアンケート

第２回コミュニケーションアンケート

に対する回答 

アンケート結果のフィードバック 

アンケート結果のフィードバック 

※アンケート結果は資料３ 

自治会回覧板によりフィードバック 

※配布物は巻末に掲載 

自治会を通じて配布・回収 

※自治会を通じて配布・回収 



4 

３．第２回コミュニケーションアンケートの実施 

○対象：成木地区住民（全世帯） 

○実施時期：平成２７年１月頃配布予定 

○実施方法：以下の配布物を封筒に入れて、自治会を通じて配布回収 

第２回コミュニケーションアンケートでの配布物 

配布物 内  容 ボリューム 

お願い状・

動機付け

情報 

 アンケートの趣旨説明 

 梅74・76の現状と、利用が進まない場合には更なる減便が予想

されること 

 また、環境・健康・交通事故などの面からも、公共交通の利用は

重要であることの説明 

Ａ３表裏 

成木地区

バス利用

情報 

 成木地区のバスマップ、時刻表、運賃、利用方法等 

 バスの利用例の紹介 
Ａ３表裏 

アンケート  現在、自動車を利用している方で、バスの利用が考えられる方

に、バスを利用した具体的な行動プランを考えていただく 

 ２票配布して、世帯のうち可能な方に回答いただく 

Ａ４ 

１ページ 



5 

【お願い状・動機付け情報のイメージ】 

成木地区バス案内の配布について
成木地区公共交通検討委員会が７月に行った「成木地区の交通に関するアンケート」では、

公共交通の必要性について、 

「あまり必要性を感じない」という方はほとんどいらっしゃいませんでした。 

つまり、みなさんが、何らかの公共交通の必要性を感じているということがわかりました。 

ただ、日々の生活には、やはり、自動車の方が便利ですよね。 

でも、公共交通は、利用する人が少ないと維持していけないことも確かです。 

そこで、成木地区の皆さんに、「成木地区バス案内」をお贈りします。 

月に１回でもいいのです。 

天気の良い日に、気が向いたとき、たまに気分を変えて、 

バスで出かけてみるのはいかがですか。 

公共交通の利用には、こんな効用もあります。 

 公共交通は          公共交通は       公共交通は 

 地球環境にやさしい     健康を増進       気軽で快適 

これらの情報を見ながら、同封のアンケートにも、 

ぜひ回答してみてください。

17%

29%

50%

79%

30%

29%

34%

25%

11%

28%

40%

25%

4%

1%

27%

9%

10%

9%

4%

9%

1%

0%

2%

0%

1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1）自分専用の自動車を持って
いる

2）家族共用の自動車があり自
分で使える

3）自動車は運転できないが、
同乗や送迎をしてもらえる

4）自動車や送迎はない

合計

成木地区において公共交通は必要だと思いますか

   1）自分や家族の日常生活には、なく

てはならない交通手段である 

   2）普段は利用していないが、たまに必

要な時にないと困る 

   3）現在は必要ないが、将来自動車を

運転できなくなったときにないと困る

   4）自分の世帯には直接必要ないが、

自動車のない人には必要である 

   5）あまり必要性を感じない

   無回答 



地球温暖化の原因になるのが

1人を1km運ぶ際の二酸化炭素排出量

自家用乗用車と比べると、

だから、公共交通は地球環境

クルマは座ったままで楽ですが

公共交通を使えば、消費カロリーは

だから、公共交通は運動不足

100

0
20
40
60
80
100
120
140
160
180
200

クルマ 公共交通

（kcal）

公共交通は効用 １

公共交通は効用 ２

片道 30

18

0 20

鉄道

バス

航空

自家用乗用車

旅客輸送機関別

6 

になるのが二酸化炭素です。 

二酸化炭素排出量は、 

鉄道が約1/10、バスが約3/10と少ないのです

地球環境にやさしいのです。 

ですが、そのぶん消費カロリーも小さいのです

カロリーは大きくなります。 

運動不足の解消と健康増進に役立ちます。 

100

90

公共交通

は 地球環境 にやさしい

は 健康 を増進

［計算の前提］ 

・年齢 30・40 歳代、体重 70kg の男性を

・『クルマ』→クルマ運転で 30 分×往復

・『公共交通』→（駅まで徒歩 10 分＋電車

資料：第６次改定日本人の栄養所要量（

30 分を往復した場合の消費カロリー 

（g-CO2/人キロ）

49

102

169

40 60 80 100 120 140 160 180

旅客輸送機関別の二酸化炭素排出原単位（2010 年度） 

出典：2013 年版運輸

監修 国土交通省

発行 公益財団法人交通

・モビリティ

約１／１０ 

約３／１０ 

公共交通の方が
消費カロリー 
が大きい 

クルマ（運転）

電車・バス（立席）

徒歩（急ぎ足）

ないのです。 

のです。 

を想定 

往復

電車・バス（立席）20 分）×往復 

（平成 11 年厚生省） 

年版運輸・交通と環境 

国土交通省

公益財団法人交通エコロジー

・モビリティ財団 



7 

青梅警察署管内の交通事故（人身事故）は、年間700件以上（１日平均２件） 

発生しています。クルマの運転は慎重に、細心の注意を払いましょう。 

でも、公共交通を使えば、自分で運転する必要がありません。また、本を読んだり、

メールをチェックしたり、いろいろなことをしながら快適に移動できます。 

1,101
1,025 989 1,003

898
851

765
707

756 736 712

0

200

400

600

800

1,000

1,200

平
成
14
年

平
成
15
年

平
成
16
年

平
成
17
年

平
成
18
年

平
成
19
年

平
成
20
年

平
成
21
年

平
成
22
年

平
成
23
年

平
成
24
年

（件／年）

効用 ３ 公共交通は 気軽 で 快適

資料：警視庁の統計 

※青梅警察署管内は、青梅市と奥多摩町をあわせた区域

青梅警察署管内の交通事故（人身事故）発生件数 

このほかにも、公共交通を使うと、 

車内やバス停で交流が生まれたり、 

子どもたちが社会のルールを学ぶ場にもなります。 

そして何よりも、クルマを使えないお年寄りや学生さんの足である公共交通を、 

将来的に維持・継続していくために役立つのです。 

年間７００件 

以上 



8 

【参考：成木地区の公共交通の現状】 

■成木地区の一日のバス利用者数

系 統 系統全体 うち成木地区の利用者数 

梅７４系統 ６７１人／日 
・トンネル回りの便 

・小曾木回りの便 

１０３人／日 

５６人／日 

梅７６系統 １３５人／日 
・東青梅駅方面の便 

・上成木方面の便 

２２人／日 

１９人／日 

平成２４年３月２７日（火）調査 

■都バス運行に対する市の補助金（平成２５年度）

系 統 補助金 

梅７４系統 年間 約３，３５３万円 

梅７６系統 年間 約３，１２０万円 



9 

【成木地区バス利用情報のイメージ】 

成木地区には、２つのバス系統が運行されています。 

成木地区バス案内

梅７４系統（成木地区～青梅駅・河辺駅）

梅７６系統（上成木地区～青梅駅）



10 

裏宿町 ⇒ 上成木
停留所名 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

裏宿町 17:32 19:32 17:32 19:32 17:32 19:32

青梅駅前 6:35 10:34 17:39 19:39 6:35 10:34 17:39 19:39 6:35 10:34 17:39 19:39

青梅市役所前 6:42 10:41 17:46 19:46 6:42 10:41 17:46 19:46 6:42 10:41 17:46 19:46

東青梅駅北口 6:45 10:44 17:49 19:49 6:45 10:44 17:49 19:49 6:45 10:44 17:49 19:49

蜆沢 10:54 18:01 10:54 18:01 10:54 18:01

赤仁田 10:54 18:02 10:54 18:02 10:54 18:02

北小曽木 10:54 18:03 10:54 18:03 10:54 18:03

赤仁田 10:54 18:04 10:54 18:04 10:54 18:04

蜆沢 10:54 18:05 10:54 18:05 10:54 18:05

坂下 6:01 6:57 10:56 18:06 20:01 6:01 6:57 10:56 18:06 20:01 6:01 6:57 10:56 18:06 20:01

成木市民センター前 6:02 6:58 10:57 18:07 20:02 6:02 6:58 10:57 18:07 20:02 6:02 6:58 10:57 18:07 20:02

柏木 6:03 6:59 10:58 18:08 20:03 6:03 6:59 10:58 18:08 20:03 6:03 6:59 10:58 18:08 20:03

成木五丁目自治会館前 6:04 7:00 10:59 18:09 20:04 6:04 7:00 10:59 18:09 20:04 6:04 7:00 10:59 18:09 20:04

久道 6:05 7:01 11:00 18:10 20:05 6:05 7:01 11:00 18:10 20:05 6:05 7:01 11:00 18:10 20:05

滝成 6:06 7:02 11:01 18:11 20:06 6:06 7:02 11:01 18:11 20:06 6:06 7:02 11:01 18:11 20:06

梅ヶ平 6:08 7:04 11:03 18:13 20:08 6:08 7:04 11:03 18:13 20:08 6:08 7:04 11:03 18:13 20:08

小ヶ井橋 6:09 7:05 11:04 18:14 20:09 6:09 7:05 11:04 18:14 20:09 6:09 7:05 11:04 18:14 20:09

高土戸 6:11 7:07 11:06 18:16 20:11 6:11 7:07 11:06 18:16 20:11 6:11 7:07 11:06 18:16 20:11

大指 6:13 7:09 11:08 18:18 20:13 6:13 7:09 11:08 18:18 20:13 6:13 7:09 11:08 18:18 20:13

上成木 6:14 7:10 11:09 18:19 20:14 6:14 7:10 11:09 18:19 20:14 6:14 7:10 11:09 18:19 20:14

【平日】 【土曜日】 【休日】

上成木 ⇒ 裏宿町
停留所名 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

上成木 6:20 7:14 11:15 18:25 20:23 6:20 7:14 11:15 18:25 20:23 6:20 7:14 11:15 18:25 20:23

大指 6:22 7:16 11:17 18:27 20:25 6:22 7:16 11:17 18:27 20:25 6:22 7:16 11:17 18:27 20:25

高土戸 6:24 7:18 11:19 18:29 20:27 6:24 7:18 11:19 18:29 20:27 6:24 7:18 11:19 18:29 20:27

小ヶ井橋 6:25 7:19 11:20 18:30 20:28 6:25 7:19 11:20 18:30 20:28 6:25 7:19 11:20 18:30 20:28

梅ヶ平 6:27 7:21 11:22 18:32 20:30 6:27 7:21 11:22 18:32 20:30 6:27 7:21 11:22 18:32 20:30

滝成 6:28 7:22 11:23 18:33 20:31 6:28 7:22 11:23 18:33 20:31 6:28 7:22 11:23 18:33 20:31

久道 6:29 7:23 11:24 18:34 20:32 6:29 7:23 11:24 18:34 20:32 6:29 7:23 11:24 18:34 20:32

成木五丁目自治会館前 6:30 7:24 11:25 18:35 20:33 6:30 7:24 11:25 18:35 20:33 6:30 7:24 11:25 18:35 20:33

柏木 6:31 7:25 11:26 18:36 20:34 6:31 7:25 11:26 18:36 20:34 6:31 7:25 11:26 18:36 20:34

成木市民センター前 6:33 7:27 11:28 18:38 20:36 6:33 7:27 11:28 18:38 20:36 6:33 7:27 11:28 18:38 20:36

坂下 6:34 7:28 11:29 18:39 20:34 6:34 7:28 11:29 18:39 20:34 6:34 7:28 11:29 18:39 20:34

蜆沢 7:29 11:30 7:29 11:30 7:29 11:30

赤仁田 7:30 11:31 7:30 11:31 7:30 11:31

北小曽木 7:31 11:32 7:31 11:32 7:31 11:32

赤仁田 7:32 11:33 7:32 11:33 7:32 11:33

蜆沢 7:33 11:34 7:33 11:34 7:33 11:34

東青梅駅北口 6:46 7:45 11:46 18:51 19:46 6:46 7:45 11:46 18:51 19:46 6:46 7:45 11:46 18:51 19:46

青梅市役所前 6:48 7:47 11:51 18:53 19:48 6:48 7:47 11:51 18:53 19:48 6:48 7:47 11:51 18:53 19:48

青梅駅前 6:56 7:55 11:58 18:54 19:56 6:56 7:55 11:58 18:54 19:56 6:56 7:55 11:58 18:54 19:56

裏宿町 7:02 8:01 12:04 7:02 8:01 12:04 7:02 8:01 12:04

【平日】 【土曜日】 【休日】

梅７６系統（上成木地区～青梅駅）

立川行

4時 35

5時 01　29　39　50　56

6時 09 ラ17 23　29　34 43　55　58

7時 05　17　22　30　39　50　54

8時 05　12　22　33　37　48　58

9時 11　23　36　46　54

10時 07　19　30 44 54

11時 07　17　32　44 57

12時 09　15　30　44 57

13時 09　15　30　44 57

14時 09　15　30　44 57

15時 09　17　28　44　57

16時 11　22　34　45　56

17時 07　13　18　29　40　51

18時 01　14　20　25　35　47　57

19時 08　19　29　40　51　56

20時 08　19　27　35　41　46　57

21時 08　24　東37　東51

22時 01　17　31　東44

23時 00　06　17　30　41　57

0時

立川行

4時 35

5時 01　29　39　50　56

6時 09 ラ17 23　29　34 43　55　58

7時 05　17　22　30　39　50　54

8時 05　12　22　33　37　48　58

9時 11　23　36　46　54

10時 07　19　30 44 54

11時 07　17　32　44 57

12時 09　15　30　44 57

13時 09　15　30　44 57

14時 09　15　30　44 57

15時 09　17　28　44　57

16時 11　22　34　45　56

17時 07　13　18　29　40　51

18時 01　14　20　25　35　47　57

19時 08　19　29　40　51　56

20時 08　19　27　35　41　46　57

21時 08　24　東37　東51

22時 01　17　31　東44

23時 00　06　17　30　41　57

0時

【平日】 【土曜・日曜・祝日】ＪＲ青梅線
東青梅駅

※この時刻はイメージです



11 

梅７４系統（成木地区～青梅駅・河辺駅）

停留所名 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

トンネル トンネル トンネル 小曾木 トンネル トンネル 小曾木 トンネル トンネル トンネル トンネル 小曾木 トンネル 小曾木 小曾木 小曾木 小曾木 小曾木 小曾木

成木一丁目四ツ角 6:07 7:00 7:35 7:55 8:35 9:45 10:35 11:50 12:49 13:50 14:57 15:40 16:40 17:41 18:37 19:10 19:45 20:30 21:39

成木一丁目自治会館前 6:06 6:59 7:34 7:56 8:34 9:44 10:36 11:49 12:48 13:49 14:56 15:41 16:39 17:42 18:38 19:11 19:46 20:31 21:40

中里橋 6:05 6:58 7:33 7:57 8:33 9:43 10:37 11:48 12:47 13:48 14:55 15:42 16:38 17:43 18:39 19:12 19:47 20:32 21:41

成木二丁目自治会館前 6:04 6:57 7:32 7:58 8:32 9:42 10:38 11:47 12:46 13:47 14:54 15:43 16:37 17:44 18:40 19:13 19:48 20:33 21:42

坂久橋 6:03 6:56 7:31 7:59 8:31 9:41 10:39 11:46 12:45 13:46 14:53 15:44 16:36 17:45 18:41 19:14 19:49 20:34 21:43

成木三丁目 6:02 6:55 7:30 8:00 8:30 9:40 10:40 11:45 12:44 13:45 14:52 15:45 16:35 17:46 18:42 19:15 19:50 20:35 21:44

成木小学校前 6:02 6:54 7:29 8:01 8:29 9:39 10:41 11:44 12:43 13:44 14:51 15:46 16:34 17:47 18:43 19:16 19:51 20:36 21:45

青梅第七中学校前 6:01 6:53 7:28 8:01 8:28 9:38 10:41 11:43 12:42 13:43 14:50 15:46 16:33 17:47 18:43 19:16 19:51 20:36 21:45

成木四丁目 6:00 6:52 7:27 8:02 8:27 9:37 10:42 11:42 12:41 13:42 14:49 15:47 16:32 17:48 18:44 19:17 19:52 20:37 21:46

成木市民センター前 5:59 6:51 7:26 8:03 8:26 9:36 10:43 11:41 12:40 13:41 14:48 15:48 16:31 17:49 18:45 19:18 19:53 20:38 21:47

坂下 5:57 6:49 7:24 8:04 8:24 9:34 10:44 11:39 12:38 13:39 14:46 15:49 16:29 17:50 18:46 19:19 19:54 20:39 21:48

東青梅駅北口 6:07 7:00 7:35 8:05 8:35 9:45 10:45 11:50 12:49 13:50 14:57 15:50 16:40 17:51 18:47 19:20 19:55 20:40 21:49

河辺駅北口 6:08 7:01 7:36 8:07 8:36 9:46 10:47 11:51 12:50 13:51 14:58 15:52 16:41 17:53 18:49 19:22 19:57 20:42 21:50

青梅市役所前 6:09 7:02 7:37 8:08 8:37 9:47 10:48 11:52 12:51 13:52 14:59 15:53 16:42 17:54 18:50 19:23 19:58 20:43 21:51

青梅駅前 6:10 7:03 7:38 8:10 8:38 9:48 10:50 11:53 12:52 13:53 15:00 15:55 16:43 17:56 18:52 19:25 20:00 20:45 21:53

青梅車庫前 7:38 8:13 8:33 10:39 11:13 12:49 14:52

裏宿町 7:39 8:14 8:34 10:40 11:14

停留所名 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

トンネル トンネル トンネル 小曾木 トンネル トンネル 小曾木 トンネル トンネル トンネル トンネル 小曾木 トンネル 小曾木 小曾木 小曾木 小曾木 小曾木 小曾木

裏宿町 6:09 7:02 7:37 8:08 8:37 9:47 10:48 11:52 12:51 13:52 14:59 15:53 16:42 17:54 18:50 19:23 19:58 20:43 21:51

青梅車庫前 6:10 7:03 7:38 8:10 8:38 9:48 10:50 11:53 12:52 13:53 15:00 15:55 16:43 17:56 18:52 19:25 20:00 20:45 21:53

青梅駅前 6:09 7:02 7:37 8:08 8:37 9:47 10:48 11:52 12:51 13:52 14:59 15:53 16:42 17:54 18:50 19:23 19:58 20:43 21:51

青梅市役所前 6:10 7:03 7:38 8:10 8:38 9:48 10:50 11:53 12:52 13:53 15:00 15:55 16:43 17:56 18:52 19:25 20:00 20:45 21:53

河辺駅北口 6:07 7:00 7:35 8:05 8:35 9:45 10:45 11:50 12:49 13:50 14:57 15:50 16:40 17:51 18:47 19:20 19:55 20:40 21:49

東青梅駅北口 6:08 7:01 7:36 8:07 8:36 9:46 10:47 11:51 12:50 13:51 14:58 15:52 16:41 17:53 18:49 19:22 19:57 20:42 21:50

坂下 6:07 7:00 7:35 7:55 8:35 9:45 10:35 11:50 12:49 13:50 14:57 15:40 16:40 17:41 18:37 19:10 19:45 20:30 21:39

成木市民センター前 6:06 6:59 7:34 7:56 8:34 9:44 10:36 11:49 12:48 13:49 14:56 15:41 16:39 17:42 18:38 19:11 19:46 20:31 21:40

成木四丁目 6:05 6:58 7:33 7:57 8:33 9:43 10:37 11:48 12:47 13:48 14:55 15:42 16:38 17:43 18:39 19:12 19:47 20:32 21:41

青梅第七中学校前 6:04 6:57 7:32 7:58 8:32 9:42 10:38 11:47 12:46 13:47 14:54 15:43 16:37 17:44 18:40 19:13 19:48 20:33 21:42

成木小学校前 6:03 6:56 7:31 7:59 8:31 9:41 10:39 11:46 12:45 13:46 14:53 15:44 16:36 17:45 18:41 19:14 19:49 20:34 21:43

成木三丁目 6:02 6:55 7:30 8:00 8:30 9:40 10:40 11:45 12:44 13:45 14:52 15:45 16:35 17:46 18:42 19:15 19:50 20:35 21:44

坂久橋 6:02 6:54 7:29 8:01 8:29 9:39 10:41 11:44 12:43 13:44 14:51 15:46 16:34 17:47 18:43 19:16 19:51 20:36 21:45

成木二丁目自治会館前 6:01 6:53 7:28 8:01 8:28 9:38 10:41 11:43 12:42 13:43 14:50 15:46 16:33 17:47 18:43 19:16 19:51 20:36 21:45

中里橋 6:00 6:52 7:27 8:02 8:27 9:37 10:42 11:42 12:41 13:42 14:49 15:47 16:32 17:48 18:44 19:17 19:52 20:37 21:46

成木一丁目自治会館前 5:59 6:51 7:26 8:03 8:26 9:36 10:43 11:41 12:40 13:41 14:48 15:48 16:31 17:49 18:45 19:18 19:53 20:38 21:47

成木一丁目四ツ角 5:57 6:49 7:24 8:04 8:24 9:34 10:44 11:39 12:38 13:39 14:46 15:49 16:29 17:50 18:46 19:19 19:54 20:39 21:48

【平日】

※この時刻はイメージです

停留所名 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

トンネル トンネル トンネル 小曾木 トンネル トンネル 小曾木 トンネル トンネル トンネル トンネル 小曾木 トンネル 小曾木 小曾木 小曾木 小曾木 小曾木 小曾木

成木一丁目四ツ角 6:07 7:00 7:35 7:55 8:35 9:45 10:35 11:50 12:49 13:50 14:57 15:40 16:40 17:41 18:37 19:10 19:45 20:30 21:39

成木一丁目自治会館前 6:06 6:59 7:34 7:56 8:34 9:44 10:36 11:49 12:48 13:49 14:56 15:41 16:39 17:42 18:38 19:11 19:46 20:31 21:40

中里橋 6:05 6:58 7:33 7:57 8:33 9:43 10:37 11:48 12:47 13:48 14:55 15:42 16:38 17:43 18:39 19:12 19:47 20:32 21:41

成木二丁目自治会館前 6:04 6:57 7:32 7:58 8:32 9:42 10:38 11:47 12:46 13:47 14:54 15:43 16:37 17:44 18:40 19:13 19:48 20:33 21:42

坂久橋 6:03 6:56 7:31 7:59 8:31 9:41 10:39 11:46 12:45 13:46 14:53 15:44 16:36 17:45 18:41 19:14 19:49 20:34 21:43

成木三丁目 6:02 6:55 7:30 8:00 8:30 9:40 10:40 11:45 12:44 13:45 14:52 15:45 16:35 17:46 18:42 19:15 19:50 20:35 21:44

成木小学校前 6:02 6:54 7:29 8:01 8:29 9:39 10:41 11:44 12:43 13:44 14:51 15:46 16:34 17:47 18:43 19:16 19:51 20:36 21:45

青梅第七中学校前 6:01 6:53 7:28 8:01 8:28 9:38 10:41 11:43 12:42 13:43 14:50 15:46 16:33 17:47 18:43 19:16 19:51 20:36 21:45

成木四丁目 6:00 6:52 7:27 8:02 8:27 9:37 10:42 11:42 12:41 13:42 14:49 15:47 16:32 17:48 18:44 19:17 19:52 20:37 21:46

成木市民センター前 5:59 6:51 7:26 8:03 8:26 9:36 10:43 11:41 12:40 13:41 14:48 15:48 16:31 17:49 18:45 19:18 19:53 20:38 21:47

坂下 5:57 6:49 7:24 8:04 8:24 9:34 10:44 11:39 12:38 13:39 14:46 15:49 16:29 17:50 18:46 19:19 19:54 20:39 21:48

東青梅駅北口 6:07 7:00 7:35 8:05 8:35 9:45 10:45 11:50 12:49 13:50 14:57 15:50 16:40 17:51 18:47 19:20 19:55 20:40 21:49

河辺駅北口 6:08 7:01 7:36 8:07 8:36 9:46 10:47 11:51 12:50 13:51 14:58 15:52 16:41 17:53 18:49 19:22 19:57 20:42 21:50

青梅市役所前 6:09 7:02 7:37 8:08 8:37 9:47 10:48 11:52 12:51 13:52 14:59 15:53 16:42 17:54 18:50 19:23 19:58 20:43 21:51

青梅駅前 6:10 7:03 7:38 8:10 8:38 9:48 10:50 11:53 12:52 13:53 15:00 15:55 16:43 17:56 18:52 19:25 20:00 20:45 21:53

青梅車庫前 7:38 8:13 8:33 10:39 11:13 12:49 14:52

裏宿町 7:39 8:14 8:34 10:40 11:14

停留所名 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

トンネル トンネル トンネル 小曾木 トンネル トンネル 小曾木 トンネル トンネル トンネル トンネル 小曾木 トンネル 小曾木 小曾木 小曾木 小曾木 小曾木 小曾木

裏宿町 6:09 7:02 7:37 8:08 8:37 9:47 10:48 11:52 12:51 13:52 14:59 15:53 16:42 17:54 18:50 19:23 19:58 20:43 21:51

青梅車庫前 6:10 7:03 7:38 8:10 8:38 9:48 10:50 11:53 12:52 13:53 15:00 15:55 16:43 17:56 18:52 19:25 20:00 20:45 21:53

青梅駅前 6:09 7:02 7:37 8:08 8:37 9:47 10:48 11:52 12:51 13:52 14:59 15:53 16:42 17:54 18:50 19:23 19:58 20:43 21:51

青梅市役所前 6:10 7:03 7:38 8:10 8:38 9:48 10:50 11:53 12:52 13:53 15:00 15:55 16:43 17:56 18:52 19:25 20:00 20:45 21:53

河辺駅北口 6:07 7:00 7:35 8:05 8:35 9:45 10:45 11:50 12:49 13:50 14:57 15:50 16:40 17:51 18:47 19:20 19:55 20:40 21:49

東青梅駅北口 6:08 7:01 7:36 8:07 8:36 9:46 10:47 11:51 12:50 13:51 14:58 15:52 16:41 17:53 18:49 19:22 19:57 20:42 21:50

坂下 6:07 7:00 7:35 7:55 8:35 9:45 10:35 11:50 12:49 13:50 14:57 15:40 16:40 17:41 18:37 19:10 19:45 20:30 21:39

成木市民センター前 6:06 6:59 7:34 7:56 8:34 9:44 10:36 11:49 12:48 13:49 14:56 15:41 16:39 17:42 18:38 19:11 19:46 20:31 21:40

成木四丁目 6:05 6:58 7:33 7:57 8:33 9:43 10:37 11:48 12:47 13:48 14:55 15:42 16:38 17:43 18:39 19:12 19:47 20:32 21:41

青梅第七中学校前 6:04 6:57 7:32 7:58 8:32 9:42 10:38 11:47 12:46 13:47 14:54 15:43 16:37 17:44 18:40 19:13 19:48 20:33 21:42

成木小学校前 6:03 6:56 7:31 7:59 8:31 9:41 10:39 11:46 12:45 13:46 14:53 15:44 16:36 17:45 18:41 19:14 19:49 20:34 21:43

成木三丁目 6:02 6:55 7:30 8:00 8:30 9:40 10:40 11:45 12:44 13:45 14:52 15:45 16:35 17:46 18:42 19:15 19:50 20:35 21:44

坂久橋 6:02 6:54 7:29 8:01 8:29 9:39 10:41 11:44 12:43 13:44 14:51 15:46 16:34 17:47 18:43 19:16 19:51 20:36 21:45

成木二丁目自治会館前 6:01 6:53 7:28 8:01 8:28 9:38 10:41 11:43 12:42 13:43 14:50 15:46 16:33 17:47 18:43 19:16 19:51 20:36 21:45

中里橋 6:00 6:52 7:27 8:02 8:27 9:37 10:42 11:42 12:41 13:42 14:49 15:47 16:32 17:48 18:44 19:17 19:52 20:37 21:46

成木一丁目自治会館前 5:59 6:51 7:26 8:03 8:26 9:36 10:43 11:41 12:40 13:41 14:48 15:48 16:31 17:49 18:45 19:18 19:53 20:38 21:47

成木一丁目四ツ角 5:57 6:49 7:24 8:04 8:24 9:34 10:44 11:39 12:38 13:39 14:46 15:49 16:29 17:50 18:46 19:19 19:54 20:39 21:48

【土曜日】



12 

バスの利用方法 

１ バス停の位置、バスの行先、 

発車時刻を確認します。 

２ 青梅のバスは 入口は後・出口は前です。 

利用する区間によって、運賃が変わります。 

３ バスが来たら入口から乗車します。 

《PASMOや Suica 等で利用する方》 

 → 入口で タッチ します。 

《現金 で利用する方》 

 → 入口で「整理券」を受け取ります。 

４ 降りるバス停の案内がありましたら 

「降車ボタン」を押します。 

５ バスが止まったら出口に進みます。 

《PASMOや Suica 等 で利用する方》 

 → 出口で タッチ して降車します。 

《現金 で利用する方》 

 → 運賃 と 整理券 を運賃箱に入れて降車します。 

入口

出口

PASMO や
Suica など
IC カード

運賃と整理券

両替 ( 硬貨 )

両替の受け取り

両替 ( 千円札 )

※二千円札以上は

　 両替できません

PASMO や
Suica など
IC カード

つり銭は出ませんので、 丁度の

小銭がない場合は、 硬貨か千円札

を両替してく ださい。

運賃の確認方法

車内前方の運賃表で、 整理券と

同じ番号を探します。 表示金額が運賃です。

運賃は支払方法によって異なります。

現金払い： 10 円単位　 　 Ｉ Ｃ カード 払い： １ 円単位

ベビーカーにお子様を乗せたままで、

バスを利用することができます。

停留所名 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

トンネル トンネル トンネル 小曾木 トンネル トンネル 小曾木 トンネル トンネル トンネル トンネル 小曾木 トンネル 小曾木 小曾木 小曾木 小曾木 小曾木 小曾木

成木一丁目四ツ角 6:07 7:00 7:35 7:55 8:35 9:45 10:35 11:50 12:49 13:50 14:57 15:40 16:40 17:41 18:37 19:10 19:45 20:30 21:39

成木一丁目自治会館前 6:06 6:59 7:34 7:56 8:34 9:44 10:36 11:49 12:48 13:49 14:56 15:41 16:39 17:42 18:38 19:11 19:46 20:31 21:40

中里橋 6:05 6:58 7:33 7:57 8:33 9:43 10:37 11:48 12:47 13:48 14:55 15:42 16:38 17:43 18:39 19:12 19:47 20:32 21:41

成木二丁目自治会館前 6:04 6:57 7:32 7:58 8:32 9:42 10:38 11:47 12:46 13:47 14:54 15:43 16:37 17:44 18:40 19:13 19:48 20:33 21:42

坂久橋 6:03 6:56 7:31 7:59 8:31 9:41 10:39 11:46 12:45 13:46 14:53 15:44 16:36 17:45 18:41 19:14 19:49 20:34 21:43

成木三丁目 6:02 6:55 7:30 8:00 8:30 9:40 10:40 11:45 12:44 13:45 14:52 15:45 16:35 17:46 18:42 19:15 19:50 20:35 21:44

成木小学校前 6:02 6:54 7:29 8:01 8:29 9:39 10:41 11:44 12:43 13:44 14:51 15:46 16:34 17:47 18:43 19:16 19:51 20:36 21:45

青梅第七中学校前 6:01 6:53 7:28 8:01 8:28 9:38 10:41 11:43 12:42 13:43 14:50 15:46 16:33 17:47 18:43 19:16 19:51 20:36 21:45

成木四丁目 6:00 6:52 7:27 8:02 8:27 9:37 10:42 11:42 12:41 13:42 14:49 15:47 16:32 17:48 18:44 19:17 19:52 20:37 21:46

成木市民センター前 5:59 6:51 7:26 8:03 8:26 9:36 10:43 11:41 12:40 13:41 14:48 15:48 16:31 17:49 18:45 19:18 19:53 20:38 21:47

坂下 5:57 6:49 7:24 8:04 8:24 9:34 10:44 11:39 12:38 13:39 14:46 15:49 16:29 17:50 18:46 19:19 19:54 20:39 21:48

東青梅駅北口 6:07 7:00 7:35 8:05 8:35 9:45 10:45 11:50 12:49 13:50 14:57 15:50 16:40 17:51 18:47 19:20 19:55 20:40 21:49

河辺駅北口 6:08 7:01 7:36 8:07 8:36 9:46 10:47 11:51 12:50 13:51 14:58 15:52 16:41 17:53 18:49 19:22 19:57 20:42 21:50

青梅市役所前 6:09 7:02 7:37 8:08 8:37 9:47 10:48 11:52 12:51 13:52 14:59 15:53 16:42 17:54 18:50 19:23 19:58 20:43 21:51

青梅駅前 6:10 7:03 7:38 8:10 8:38 9:48 10:50 11:53 12:52 13:53 15:00 15:55 16:43 17:56 18:52 19:25 20:00 20:45 21:53

青梅車庫前 7:38 8:13 8:33 10:39 11:13 12:49 14:52

裏宿町 7:39 8:14 8:34 10:40 11:14

停留所名 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

トンネル トンネル トンネル 小曾木 トンネル トンネル 小曾木 トンネル トンネル トンネル トンネル 小曾木 トンネル 小曾木 小曾木 小曾木 小曾木 小曾木 小曾木

裏宿町 6:09 7:02 7:37 8:08 8:37 9:47 10:48 11:52 12:51 13:52 14:59 15:53 16:42 17:54 18:50 19:23 19:58 20:43 21:51

青梅車庫前 6:10 7:03 7:38 8:10 8:38 9:48 10:50 11:53 12:52 13:53 15:00 15:55 16:43 17:56 18:52 19:25 20:00 20:45 21:53

青梅駅前 6:09 7:02 7:37 8:08 8:37 9:47 10:48 11:52 12:51 13:52 14:59 15:53 16:42 17:54 18:50 19:23 19:58 20:43 21:51

青梅市役所前 6:10 7:03 7:38 8:10 8:38 9:48 10:50 11:53 12:52 13:53 15:00 15:55 16:43 17:56 18:52 19:25 20:00 20:45 21:53

河辺駅北口 6:07 7:00 7:35 8:05 8:35 9:45 10:45 11:50 12:49 13:50 14:57 15:50 16:40 17:51 18:47 19:20 19:55 20:40 21:49

東青梅駅北口 6:08 7:01 7:36 8:07 8:36 9:46 10:47 11:51 12:50 13:51 14:58 15:52 16:41 17:53 18:49 19:22 19:57 20:42 21:50

坂下 6:07 7:00 7:35 7:55 8:35 9:45 10:35 11:50 12:49 13:50 14:57 15:40 16:40 17:41 18:37 19:10 19:45 20:30 21:39

成木市民センター前 6:06 6:59 7:34 7:56 8:34 9:44 10:36 11:49 12:48 13:49 14:56 15:41 16:39 17:42 18:38 19:11 19:46 20:31 21:40

成木四丁目 6:05 6:58 7:33 7:57 8:33 9:43 10:37 11:48 12:47 13:48 14:55 15:42 16:38 17:43 18:39 19:12 19:47 20:32 21:41

青梅第七中学校前 6:04 6:57 7:32 7:58 8:32 9:42 10:38 11:47 12:46 13:47 14:54 15:43 16:37 17:44 18:40 19:13 19:48 20:33 21:42

成木小学校前 6:03 6:56 7:31 7:59 8:31 9:41 10:39 11:46 12:45 13:46 14:53 15:44 16:36 17:45 18:41 19:14 19:49 20:34 21:43

成木三丁目 6:02 6:55 7:30 8:00 8:30 9:40 10:40 11:45 12:44 13:45 14:52 15:45 16:35 17:46 18:42 19:15 19:50 20:35 21:44

坂久橋 6:02 6:54 7:29 8:01 8:29 9:39 10:41 11:44 12:43 13:44 14:51 15:46 16:34 17:47 18:43 19:16 19:51 20:36 21:45

成木二丁目自治会館前 6:01 6:53 7:28 8:01 8:28 9:38 10:41 11:43 12:42 13:43 14:50 15:46 16:33 17:47 18:43 19:16 19:51 20:36 21:45

中里橋 6:00 6:52 7:27 8:02 8:27 9:37 10:42 11:42 12:41 13:42 14:49 15:47 16:32 17:48 18:44 19:17 19:52 20:37 21:46

成木一丁目自治会館前 5:59 6:51 7:26 8:03 8:26 9:36 10:43 11:41 12:40 13:41 14:48 15:48 16:31 17:49 18:45 19:18 19:53 20:38 21:47

成木一丁目四ツ角 5:57 6:49 7:24 8:04 8:24 9:34 10:44 11:39 12:38 13:39 14:46 15:49 16:29 17:50 18:46 19:19 19:54 20:39 21:48

【休日】

※この時刻はイメージです



13 

このアンケートは、日常の移動の中で、自動車を利用している方にお願いします。 

１ 現在、ご家族が自動車を利用している移動のうち、 

  成木地区を通る路線バス（梅74・梅76）を利用して、 

  行えそうな移動はありますか。 

  （頻度は問いません。月に１回でも結構です。どなたでも結構です。） 

1）ある   2）難しいがある   3）バスを利用することは絶対無理 

２へ      ２へ   しばらくしてから、ぜひもう一度お考えください。

２ それはどのような目的ですか。 

  （例．○○スーパーへ行く時、△△医院へ行く時など） 

３ ２の目的で路線バス（梅74・梅76）を利用する時、どのバス停を利用しますか。 

  「成木地区バス案内」を参考に、乗車バス停、降車バス停をお答えください。 

乗車バス停 降車バス停

４ ２の目的で路線バスを利用して、３のバス停で乗降する場合の、 

  具体的な行動を考えてみましょう。 

  記入例を参考に、［出発地］［目的地］［乗降バス停］［時刻］をお答えください。 

記入例） 

【記入欄】 

５ ４の行動を実行してみようと思いますか。 

1）思う    2）少し思う    3）思わない 

６へ      ６へ   しばらくしてから、ぜひもう一度お考えください。

６ ４の行動は、いつ頃実行してみようと思いますか。 

  （例．明日、今度の日曜日、来週の水曜日、○月○日など） 

【アンケートのイメージ】

バスの時刻は、 

「成木地区バス案内」 

をご覧ください 

自宅 

○○ 
バス停 

△△ 
バス停 

○○ 
スーパー 

１１：２０出発 
１１：４５着 

１１：５０到着 １１：２８発 



14 

アンケートは内側です。ページをめくり御回答ください。

成木地区の交通に関するアンケートのお願い 

成木地区では、本年４月に都バスの梅７４系統と梅７６系統が減便となりましたが、

このままでは利用状況の低迷から今後の維持・継続が困難になるおそれがあり、公

共交通の確保に向けて対策を考えていく必要があります。 

このため、成木地区の各自治会長を中心に、「成木地区公共交通検討委員会」を

立ち上げ、今後の成木地区の公共交通のあり方について、検討していくことにしまし

た。 

そこで、まず地域の現状を把握するとともに、今後の方向性を探るため、アンケート

調査を実施することといたしました。成木地区の皆さんに関わることですので、ぜひご

協力をお願いします。 

成木地区公共交通検討委員会 

代表 第七支会長 井上 忠男 

■記入の仕方

本アンケートは、成木地区の居住者で、記入が可能な方を対象としています。 
 アンケート票は、世帯で１枚でなく、１人１枚の記入をお願いします。 
回答は、選択肢には○を付けて、    の部分には具体的に記入してください。 

■回収方法

恐れ入りますが７月１９日（土）から７月２７日（日）までの間に
自治会で回収いたしますのでご記入をお願いします。 

■問合せ先

青梅市 まちづくり経済部 まちづくり推進課 

電話 ２２‐１１１１内線２５３８ 

青梅市 成木市民センター 

電話 ７４‐５２０４ 

参考：第１回コミュニケーションアンケート 



15 

参考資料  成木地区の公共交通の現状 

■成木地区のバス運行本数【成木市民センター時刻表（平日）】

都バス 梅 74 系統 都バス 梅 76 系統

行先
成木循環 

トンネル回り 

成木循環 

小曾木回り 
行先

上成木行 青梅駅行 

〈北〉：北小曾木経由

６

00 青梅車庫 

40 青梅駅 

59 裏宿町 

６ 02 33 裏宿町 

７ 27 裏宿町  ７ 58  

８ 28 河辺駅北口 03 裏宿町 ８  29 裏宿町〈北〉

９ 36 河辺駅北口  ９

10 10

11 37 青梅駅 00 裏宿町 11 11 41 裏宿町〈北〉

12 40 河辺駅北口  12

13 42 青梅車庫  13

14 48 河辺駅北口 26 裏宿町 14

15 15

16 27 青梅車庫 02 青梅車庫 16

17  52 裏宿町 17

18 18 07 38 裏宿町 

19  22 青梅車庫 19

20  42 青梅車庫 20 02 33 青梅車庫 

21  50 裏宿町 21

■バスの運賃

成木市民センター～東青梅駅北口  現金 250 円（ＩＣ利用 247 円） 

■成木地区の一日のバス利用者数

系 統 系統全体 うち成木地区の利用者数 

梅７４系統 ６７１人／日 
・トンネル回りの便 

・小曾木回りの便 

１０３人／日 

５６人／日 

梅７６系統 １３５人／日 
・東青梅駅方面の便 

・上成木方面の便 

２２人／日 

１９人／日 

平成２４年３月２７日（火）調査 

■都バス運行に対する市の補助金（平成２５年度）

系 統 補助金 

梅７４系統 年間 約３，３５３万円 

梅７６系統 年間 約３，１２０万円 

１１本／日 ８本／日 ５本／日 ５本／日 



16 

１ あなたのことについてうかがいます。 

①お住まい ②年齢 ③性別 ④職業等 ⑤クルマの所有 ⑥同居の方 

1）成木１丁目

2）成木２丁目

3）成木３丁目

4）成木４丁目

5）成木５丁目

6）成木６丁目

7）成木７丁目

8）成木８丁目

1）14 歳以下 

2）15～22 歳 

3）23～44 歳 

4）45～64 歳 

5）65～74 歳 

6）75 歳以上 

1）男性 

2）女性 

1）会社員等の勤め人

2）自営業 

3）ﾊﾟｰﾄ、ｱﾙﾊﾞｲﾄ 

4）専業主婦、家事手伝 

5）小学生 

6）中学生 

7）高校生、その他学生

8）無職  9）その他 

1）自分専用の自動車

を持っている 

2）家族共用の自動車

があり自分で使える 

3）自動車は運転できな

いが、同乗や送迎を

してもらえる 

4）自動車や送迎はない

1）65 歳以上

の同居者

がいる 

2）65 歳以上

の同居者

はいない 

２ ふだんの交通行動についてうかがいます。（必ず３つお答えいただかなくても構いません） 

①ふだんよく行くとこ

ろはどこですか 

（３つ以内） 

②そこへ行

く目的は 

何ですか

③そこへ行く時

鉄道を利用 

しますか 

④そこまでの 

交通手段は 

何ですか 

⑤そこへ行く 

頻度はどの 

程度ですか 

⑥自宅の出発・

帰宅時間は 

いつですか 

１
つ
目
の
行
先

1）青梅市外 

2）青梅市内の 

↓
地 
名 
・ 
施 
設 
等       

1）通勤 

2）通学 

3）業務 

4）買物 

5）病院 

6）その他 

↓

1）利用しない 

2）利用する 

↓利用駅は 

1）東青梅駅

2）青梅駅 

3）河辺駅 

4）飯能駅 

5）その他駅 

1）バス 

2）タクシー 

3）自動車（運転）

4）自動車（送迎）

5）バイク 

6）自転車 

7）徒歩 

1）週５日以上 

2）週３～４日 

3）週１～２日 

4）月数回以下

出発 

1）午前 2）午後

時台 

帰宅 

1）午前 2）午後

時台 

２
つ
目
の
行
先

1）青梅市外 

2）青梅市内の 

↓
地 
名 
・ 
施 
設 
等       

1）通勤 

2）通学 

3）業務 

4）買物 

5）病院 

6）その他 

↓

1）利用しない 

2）利用する 

↓利用駅は 

1）東青梅駅

2）青梅駅 

3）河辺駅 

4）飯能駅 

5）その他駅 

1）バス 

2）タクシー 

3）自動車（運転）

4）自動車（送迎）

5）バイク 

6）自転車 

7）徒歩 

1）週５日以上 

2）週３～４日 

3）週１～２日 

4）月数回以下

出発 

1）午前 2）午後

時台 

帰宅 

1）午前 2）午後

時台 

３
つ
目
の
行
先

1）青梅市外 

2）青梅市内の 

↓
地 
名 
・ 
施 
設 
等       

1）通勤 

2）通学 

3）業務 

4）買物 

5）病院 

6）その他 

↓

1）利用しない 

2）利用する 

↓利用駅は 

1）東青梅駅

2）青梅駅 

3）河辺駅 

4）飯能駅 

5）その他駅 

1）バス 

2）タクシー 

3）自動車（運転）

4）自動車（送迎）

5）バイク 

6）自転車 

7）徒歩 

1）週５日以上 

2）週３～４日 

3）週１～２日 

4）月数回以下

出発 

1）午前 2）午後

時台 

帰宅 

1）午前 2）午後

時台 

成木地区の交通に関するアンケート 

鉄道を利用する場合は、駅までの交通手段をお答えください。市内は具体的な地名・施設等もお答えください。

裏面に続きます。最後まで御回答ください。



17 

３ 平成 26 年４月から都営バスが減便となったことに関してうかがいます。（それぞれ１つ） 

①減便によりどのような影響がありましたか  ②それに対してどのようにしましたか 

1）特に問題はない 

2）通勤時間と合わなくなった 

3）学校の時間と合わなくなった 

4）病院に行きづらくなった 

5）買物に行きづらくなった 

6）その他→具体的に

 1）特に何もしていない（不便だが我慢している） 

2）交通手段を変更した 

3）送迎や同乗を頼むようになった 

4）行動する時間を変更した 

5）その他→具体的に

４ 成木地区において、公共交通は必要だと思いますか。 

1）自分や家族の日常生活には、なくてはならない交通手段である 

2）普段は利用していないが、たまに必要なときにないと困る 

3）現在は必要ないが、将来自動車を運転できなくなったときにないと困る 

4）自分の世帯には直接必要ないが、自動車のない人には必要である 

5）あまり必要性を感じない 

５ 今後、成木地区の公共交通の改善を考えるとしたら、どのような公共交通を利用したいですか。 

①運行が望まれ

る場所・施設 

市内の具体的な地名・施設・駅などをご記入ください。（３つ以内） 

第一               第二               第三 

希望               希望               希望              

②運行が望まれ

る時間帯 

1）午前              1）午前 

2）午後              2）午後 

③最低限運行が 

必要な曜日 
（複数回答可）

1）月曜  2）火曜  3）水曜  4）木曜  5）金曜  6）土曜  7）日曜・祝日 

④利用する場合 

の移動目的 
（複数回答可）

1）通勤   2）通学   3）業務   3）買物   4）病院   5）その他→         

⑤支払いが可能

な運賃の限度 

1）現在の都営バス運賃より安い額 

2）現在の都営バス運賃と同程度 

3）現在の都営バスより便利なら、現在の都営バス運賃より高くても構わない 

⑥希望する運行

頻度 

1）最低限、朝、昼、夕に１本ずつ程度 

2）最低限、朝、昼、夕に２本ずつ程度 

3）１時間に１本程度 

4）１時間に２本程度 

６ 今後の成木地区の交通に関して、ご意見等がありましたら自由に記入してください。 

内側にもアンケートがあります。御回答をお願いします。           御協力ありがとうございました。

時台  から 時台  まで


